
 

  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Stadt Rietberg 
Abwasserbetrieb 

 

Variantenbetrachtung, Machbarkeitsstudie 
 

Ertüchtigung der Zentralkläranlage Rietberg  
zur Elimination von Spurenstoffen 

 

Juli 2013 

 

 

 

 

  

gefördert durch:  

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirt-
schaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ingenieurgesellschaft Dr. Knollmann mbH 
 
Groß-Buchholzer Kirchweg 30 

30655 Hannover 

+0049 511 54750-0 

info@knollmann.de 
www.knollmann.de 

 



 

 

Impressum 

 

 www.knollmann.de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impressum 

Auftraggeber:   Stadt Rietberg -  Abwasserbetrieb 
[...]
0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 11

 

 

bungsstufe keine Filtration nachgeschaltet sein, ist bei dieser Verfahrensvariante ein Austrag von 

PAK durch den Abtrieb von abfiltrierbaren Stoffen aus der Nachklärung hinzunehmen. 

Dieses Verfahren stellt eine relativ simple Option zur Entfernung von organischen Spurenstoffen 

dar. Als Hauptvorteil werden hierbei die geringen Investitionskosten angeführt, da die bestehende 

Belebungsanlage lediglich durch eine Dosiereinrichtung und eine Lagerstätte für die Pulveraktiv-

kohle zu erweitern ist. 

 

Kennzeichen der PAK-Dosierung in das Belebungsbecken sind:  

� Neben Adsorption auch positive Effekte auf die Reinigungsleistung durch veränderte bio-

chemische Abbauprozesse 

� PAC wird über den Überschussschlamm aus dem System abgezogen 

� Eine nachgeschaltete Flüssig/Fest-Trennung als gesonderte Sedimentations- und Filtrati-

onsstufe kann entfallen 

� Landwirtschaftliche Klärschlammverwertung nicht mehr möglich 

� Thermische Verwertung des Klärschlammes erforderlich 

� Bei thermischer Schlammverwertung prinzipiell positive Auswirkung auf den Heizwert des 

Klärschlammes 

� Positive Wirkung der Überschusskohle auf Schlammentwässerung 

� Ökonomisch realisierbare PAC-Dosierung von 10 bis 20 mg/l 

 

 

Bild 2: Schema der Pulveraktivkohledosierung in die biologische Reinigungsstufe [3] 



 

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 12

 

 

b) PAK-Dosierung vor/in einem Sandfilter 

Das adsorptive Reinigungskonzept dieser Variante besteht aus zwei Reinigungsstufen. Die fri-

sche PAK wird dem Abwasser nach der biologischen Reinigung kontinuierlich im Zufluss zur Filt-

ration zugegeben. Der Überstau des Filters dient dabei als primärer Kontaktraum. Zur Sicherstel-

lung eines weitgehenden Rückhalts des Adsorbens im Filterbett kann dem Abwasser vor dem Fil-

ter Fällmittel zugegeben werden. Die mit zunehmender Filterlaufzeit in das Filterbett eingelagerte 

PAK wird mit dem Spülabwasser zur weiteren Ausnutzung der restlichen Adsorptionskapazität 

der PAK in die biologische Reinigungsstufe zurückgeführt, in den belebten Schlamm eingebaut 

und mit dem Überschussschlamm aus dem Reinigungssystem ausgeschleust. 

 

 

Bild 3: Schema der Pulveraktivkohledosierung vor einen Sandfilter [3] 

 

c) PAK-Dosierung in einer adsorptiven Reinigungsstufe 

Die Verfahrensvariante besteht aus drei einzelnen Reinigungsstufen. Die Dosierung der PAK er-

folgt in der Adsorptionsstufe, die gleichzeitig auch das Kernstück der adsorptiven Reinigung bil-

det. Die Adsorptionsstufe besteht aus einem als dreistufige Kaskade ausgebildeten Kontaktreak-

tor und einem nachgeschalteten Sedimentationsbecken. Um im Sedimentationsbecken die PAK 



 

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 13

 

 

besser abtrennen zu können, wird vor dem Kontaktreaktor dem zufließenden Abwasser Fällmittel 

zum Aufbau einer abtrennbaren Flocke dosiert. Die frische PAK wird direkt in den Kontaktreaktor 

zugegeben. Um eine verbesserte Abtrennung des feinen Kohlestaubs zu erzielen, wird dem, 

Kohle-Schlamm-Gemisch" nach dem Kontaktreaktor Flockungshilfsmittel zudosiert. Der im Sedi-

mentationsbecken abgesetzte „Kohle-Schlamm" wird zur Mehrfachbeladung als ,,Rücklaufkohle‘‘ 

wieder in das erste Becken des Kontaktreaktors zurückgeführt. Die Entnahme des ,,Kohle-

Schlamm- Gemischs" aus der Adsorptionsstufe erfolgt als ,,Überschusskohle".  

 

Um die aus dem Sedimentationsbecken abtreibenden Feinstpartikel besser im nachgeschalteten 

Sandfilter zurückhalten zu können, kann vor dem Filter nochmals Fällmittel zugegeben werden 

(Prinzip der Flockungsfiltration). Gleichzeitig kann bei unzureichendem Reinigungsergebnis nach 

der Adsorptionsstufe eine Nachdosierung von PAK vor dem Filter vorgenommen werden.  

 

Das aus dem Filterbetrieb anfallende Spülabwasser, und damit die zurückgehaltene PAK mit den 

entstandenen Fällmittelflocken, wird zur weiteren Ausnutzung der restlichen Adsorptionskapazität 

ebenso wie die ,,Überschusskohle" in die biologische Reinigungsstufe zurückgeführt. Letztendlich 

wird die PAK zusammen mit dem biologischen Überschussschlamm aus dem Reinigungssystem 

entnommen. Eine landwirtschaftliche Klärschlammverwertung ist nicht weiter möglich. 

 

Bild 4: Schema der Pulveraktivkohledosierung in eine adsorptive Reinigungsstufe [3] 



 

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 14

 

 

5.2 Granulierte Pulveraktivkohle (GAK) in Festbettf iltern 

Hierbei handelt es sich um relativ einfache Ausführungen eines Flüssigphasen-Adsorbers, des-

sen Festbett mit einer Höhe von 1 bis 3 m im Allgemeinen aus gekörnten bzw. granulierten Aktiv-

kohlen (GAK) besteht. Die zu reinigende Flüssigkeit durchströmt den Filter, wodurch die Adsorp-

tivmoleküle adsorbiert werden. Eine charakteristische Eigenschaft dieses Reinigungsprozesses 

ist eine wandernde Adsorptionszone. Sobald die Kapazitätsgrenze erreicht und das Filterbett er-

schöpft ist, muss der Filter außer Betrieb genommen werden, um eine Regeneration oder einen 

Austausch des Adsorbens (Aktivkohle)zu ermöglichen. Bei einer Nichteinhaltung droht ein „Filter-

durchbruch“, wobei die adsorbierten Schadstoffe wieder aus dem Filterbett gespült werden kön-

nen. 

 

Bild 5: Schema eines Festbettfilters mit granulierter Aktivkohle (Quelle: Fa. Donau Carbon) 

Neben der Einsatz von granulierter Aktivkohle in Adsorbern, die insbesondere in der Trinkwas-

seraufbereitung zur Anwendung kommen, wird derzeit die Verwendung von granulierter Aktivkoh-

le in vorhandenen Kläranlagen-Filtrationen erprobt.  

Pilotanlagen werden im großtechnischen Maßstab u. a. auf den Kläranlagen Gütersloh, Bielefeld 

Obere Lutter, Bad Oeynhausen betrieben. Einzelne Kammern vorhandener Flockungsfiltrationen 

wurden auf einen Betrieb mit granulierter Aktivkohle umgerüstet. 

 



 

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 15

 

 

Kennzeichen zum Einsatz granulierte Aktivkohle in Festbettsystemen sind:  

• Tatsächliche Entfernung der Schadstoffe 

• Reduzierung der CSB- und TOC-Ablaufwerte 

• Landwirtschaftliche Klärschlammentsorgung bleibt möglich. 

• Im Vergleich zu PAK reduzierter Aktivkohleeinsatz in Festbettsystemen 

5.3 Oxidation mit Ozon (O 3) 

Auch in der Behandlung von kommunalen und industriellen Abwässern zur Spurenstoffelimination 

kann Ozon zum Einsatz kommen. Die Ozonierung wird dabei der üblichen Abwasserreinigung 

durch Mikroorganismen zusätzlich nachgeschaltet. Allerdings handelt es sich bei Kläranlagen mit 

Ozonanlagen meist um Pilotprojekte (wie zum Beispiel in Regensdorf-Watt in der Schweiz), denn 

die Produktion von Ozon in solch großen Maßstäben ist relativ energieaufwändig und die 

Schutzmaßnahmen gegen den giftigen und ätzenden Stoff sind erheblich. 

Ziele einer weitergehenden Ozonbehandlung des konventionell gereinigten Abwassers sind: (a) 

Abtötung pathogener Keime (Desinfektion) zur Sicherung des Vorfluters (z. B. in Hinsicht auf die 

Badegewässerrichtlinie) (b) oxidative Elimination/Transformation von nicht oder nur schlecht ab-

baubaren organischen Spurenstoffen (insbesondere Medikamentenrückstände). 

 

Bild 6: Schematische Darstellung einer Ozonungsanlage [1] 



 

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 16

 

 

Grundsätzlich sind auch Oxidationsmittel wie Wasserstoffperoxid oder die Kombination mit der 

UV-Bestrahlung einsetzbar. Diese sind allerdings in der Praxis kommunaler Kläranlagen noch 

nicht anwendungsreif. 

 

Vorteil der Oxidation ist, dass auch eine Entkeimung erreicht wird, zudem wird die Konzentration 

vieler Mikroverunreinigungen bis unter die Nachweisgrenze reduziert. Durch das höheren Oxida-

tionspotentials von Ozon werden auch Stoffe oxidiert, die bei der biologischen Umsetzung als 

inert gelten. 

 

Chemikalien werden in der Regel nicht vollkommen mineralisiert, sondern transformiert zu Zwi-

schenprodukten mit häufig unbekannter Toxizität. So führt die Ozonierung von Carbamazepin  

bei der Trinkwasseraufbereitung zu mindestens sieben Reaktionsprodukten, zu denen kaum toxi-

kologischen Daten verfügbar sind [20]. 

 

 

 

 



 

6.    Zentralkläranlage Rietberg 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 17

 

 

6 Zentralkläranlage Rietberg 

6.1 Kurzbeschreibung Kläranlage 

Die Kläranlage wurde 1989 für eine Anschlussgröße von 30.000 Einwohnerwerte (EW) errichtet.  

Nach dem  1. Ausbauabschnitt (1999 bis 2001) auf eine Behandlungskapazität von 39.000 EW be-

stand die Abwasserbehandlung der Kläranlage im Wesentlichen aus einer mechanischen Stufe 

(Zulaufpumpwerk, Rechen, Sandfang), einer biologischen Stufe (Einstufige, 2-straßige Belebung 

mit simultaner Nitrifikation/Denitrifikation und vorgeschalteter Anaerobstufe) sowie einer nachge-

schalteten Filtration und Schönungsteichen. 

Im 2. Bauabschnitt (2008 - 2010) erfolgte die Umstellung der Zentralkläranlage Rietberg von der 

aeroben auf die anaerobe Schlammstabilisation mit der Errichtung eines Vorklärbeckens und der 

Schlammfaulung. Die Größe der Schlammbehandlung orientiert sich mit 60.000 EW an der zukünf-

tigen Ausbaugröße der biologischen Stufe nach dem 3. Bauabschnitt. 

Der Ausbau umfasste: Sand- und Fettfang, Vorklärbecken und Primärschlammpumpwerk, Vertei-

lerbauwerk, Faulbehälter mit Schlammbehandlung, maschinelle Überschussschlammeindickung, 

Krählwerk Nacheindicker, Gasbehälter und Gasfackel, Blockheizkraftwerk und Heizung sowie ver-

bindende Leitungen und EMSR-Technik. 

  

Bild 7: Faulbehälter, Gasbehälter (links); Vorklärbecken (rechts) Kläranlage Rietberg  

 

Für die Erweiterung der biologischen Stufe ist eine 3. Belebungsstraße mit den entsprechenden 

Bauwerken für eine Gesamtausbaugröße der Kläranlage auf 60.000 EW geplant (Bild 8). 



 

6.    Zentralkläranlage Rietberg 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 18

 

 

 

Bild 8: Lageplan zum geplanten Endausbau der Zentralkläranlage Rietberg (in orange: 3. BA) 

 

Die Bemessungs- und Auslegungswerte der Kläranlage Rietberg für den Ist- und den Ausbauzu-

stand (2006, 2025) werden in Tabelle 1 zusammengefasst. 

 

Das Abwasser der Stadt Rietberg entspricht im Wesentlichen den durchschnittlichen Werten für 

kommunales Abwasser des Arbeitsblattes DWA-A131. Krankenhäuser und indirekt einleitende In-

dustriebetriebe die zu einer potentiell hohen Fracht an Spurenstoffen im Abwasser beitragen könn-

ten, sind soweit bekannt nicht an die ZKA Rietberg angeschlossen. 

 



 

6.    Zentralkläranlage Rietberg 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 19

 

 

Tabelle 1: Bemessung- und Auslegungswerte Kläranlage Rietberg 
 

 Ist-Zustand Ausbauzustand 

 2006 2025 

Einwohnerwerte  

Wohngebiete und Kleingewerbe 24.200 EW 27.200 EW 

Gewerbegebiete und Industrie 18.300 EW 25.000 EW 

Reservekapazität                                                                            3.200 EW 

Einwohnerwerte aus Kanalisation 42.500 EW 56.000 EW 

Fäkalschlamm     4.000 EW 4.000 EW 

Summe der Einwohnerwerte 46.500 EW 60.000 EW 

Trockenwetterabfluss  

täglicher Trockenwetterabfluss Q T,d 4.189 m³/d 5.460 m³/d 

mittlerer Trockenwetterabfluss QT,M (über 24 h/d) 49 l/s 63 l/s 

maximaler TW-Abfluss Q T,max  (Tagesspitze über 15,5 h/d) 75 l/s 98 l/s 

minimaler TW-Abfluss QT,min (Nachtminimum über 46 h/d) 25 l/s 33 l/s 

jährliche Schmutzwassermenge 1,53 Mio. m³/a 1,99 Mio. m³/a 

Regenabfluss  

Regenabfluss aus Trennsystem Q R,Tr (99%-Wert) 212 l/s 235 l/s 

maximaler Regenabfluss  QR,max (Leistung der Zulaufpumpwerke) 315 l/s 315 l/s 

jährliche Abwassermenge (TW + RW)  1,80 Mio. m³/a 2,26 Mio. m³/a  

 

 



 

6.    Zentralkläranlage Rietberg 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 20

 

 

6.2 Dyna-Sand ®-Filtration 

Konzipiert ist die Filtration als nachgeschaltete Denitrifikation unter Dosierung von Methanol und 

zur P-Elimination als Nachfällung mit Zugabe von Eisen-III-Chlorid. 

Die 12 Filterzellen mit einer Gesamtoberfläche von 60 m² sind für eine Wassermenge von rd. 240 

l/s ausgelegt worden. Im Praxisbetrieb hat sich jedoch gezeigt, dass die Anlage bei Betrieb aller 

drei Tauchmotorpumpen zwar mit einer Wassermenge bis ca. 300 l/s beschickt werden kann, je-

doch ab einer Filterbeschickung von ca. 130 l/s die Regelklappe öffnet und die Anlage im Teilstrom 

umgangen wird. Konzeptionell verkraftet die Filtration somit den zukünftigen maximalen Trocken-

wetterabfluss von 98 l/s, ist aber beim Regenabfluss von 235 l/s hydraulisch überlastet. 

Tabelle 2: Zusammenstellung technische Daten – Filtration ZKA Rietberg 

Technik, Ausführung Beschreibung 

Filterverfahren Dyna-Sand® Filter, Fa. Nordic Water 

Filtertyp: 6 DS 5000 K 3,5 m 

Ausführung 2-straßig mit je 6 Filterkammern je Straße 

Messtechnik MID im Zulauf 

Baujahr 2000 

Anzahl Filterzellen 12 

Gesamtfläche 60 m² 

Filterbetthöhe: 3,5 m 

Max. Oberflächenbelastung: 14 m/h 

Filtermaterial (derzeit): Körnung: Dyn Aktiv 1,0 – 1,6 mm 

Waschwassermenge: max. 36 m³/h, red. 20 m³/h 
 

 



 

6.    Zentralkläranlage Rietberg 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 21

 

 

  

Bild 9: Dyna-Sand Filtration ZKA Rietberg 

 

Das Ablaufpumpwerk mit zwei Förderschnecken dient bei Teilumgehung der Filtration zur Anhe-

bung des Nachklärbeckenablaufes auf die Niveauhöhe des Schönungsteiches. 

Vorhandene Schneckenpumpen 1 und 2 (Baujahr 1987): 

- Fabrikat: Spaans Babcock; Typ: 19.387 

- Förderleistung: 133 l/s;  Förderhöhe: 3,20 m 

Die Gesamtfördermenge des Ablaufpumpwerkes beträgt 266 l/s. 

 

Funktionsprinzip Dyna-Sand ® Filtration   

Das Funktionsprinzip des Dyna-Sand® Filters verdeutlicht Bild 10. Der Filter kann kontinuierlich be-

schickt werden. Das Sandbett befindet sich in ständiger Bewegung von oben nach unten. Der 

Sand wird durch eine Mammutpumpe gehoben und vor erneuter Zugabe auf das Sandbett in ei-

nem Sandwäscher gereinigt.  



 

6.    Zentralkläranlage Rietberg 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 22

 

 

 

Bild 10: Dyna-Sand® Filter – Funktionsskizze (Quelle: Fa. Nordic-Water GmbH) 



 

7.    Screening zu Spurenstoffen 

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 23

 

 

7 Screening zu Spurenstoffen - Analysenergebnisse 

Zur Abschätzung der Belastung der Kläranlagenabläufe mit Spurenstoffen, wurde zu Beginn der 

Untersuchungen ein Screening verschiedener Spurenstoffe im Ablauf der Filtration vorgenommen. 
Untersucht wurden 76 Einzelsubstanzen, im wesentlichen Arzneimittelwirkstoffe (siehe Anhang):  

Arzneimittelwirkstoffe:  -   Antibiotika 

- Antiepileptika 

- Betablocker 

- Kontrastmittel 
- Lipidsenker 

- Schmerzmittel 

- Asthmamittel  

 
Es wurden insgesamt fünf Proben entnommen, im Zeitraum 28.04.2011 bis 14.12.2011.  

Die Proben wurden als Stichproben entnommen. Während der Probenahme und mindestens zwei 

Tagen vor der Probenahme trat kein Niederschlag auf. 
[...]
Die Befüllung des Silobehälters erfolgt pneumatisch über das Silofahrzeug. 

Die Kohle wird über einen Schneckenförderer aus dem Silo in einen Ansetzbehälter gefördert. PAK 

staubt sehr stark, hat eine geringe Dichte, neigt dazu aufzuschwimmen und zu agglomerieren. Um 

PAK mit Wasser aufzuschlämmen, werden höhere Scherkräfte benötigt. Die Kohle wird gravimetrisch 

dosiert und z.B. über einen über einen Rohrdispergierer staubfrei in den Ansetzbehälter eingetragen. 

Die Kohlesuspension wird über Dosierpumpen in den Kontaktreaktor gefördert. 

 

Auslegung SW-Pumpwerk im Ablauf der Nachklärung: 

Das Pumpwerk wird auf den maximalen Trockenwetterzulauf ausgelegt: 

Maximaler Trockenwetterabfluss QTW,max (über 15,5 h/d): 75 l/s (2006) – 98 l/s (2025);  

gewählt: 100 l/s 

 

Auslegung Kontaktreaktor:  

Aufteilung in 3 Beckenabschnitte: - Dosierung Fällmittel, Dosierung frische PAK, Dosierung Flo-

ckungshilfsmittel. 

Auslegung auf den maximalen Trockenwetterzulauf: QTW,max: 98 l/s bzw. 5,9 m³/min 

Gewählte Kontaktzeit nach Metzger [3]: tmin = 30 min  

Beckengröße: 5,9 m³/min x 30 min = 177 m³ gewählt: 180 m³ 



 

8    Variantenuntersuchung zur Ertüchtigung der KA Rietberg zur Spurenstoffelimination  

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 38

 

 

Gewählt: 3 identische Beckenabschnitt mit je 60 m³, Beckengröße gesamt: VKB: 180 m³ 

 

Dosiermengen zu Fäll- und Flockungshilfsmitteln werden zunächst nach Angaben von Rölle et al. [10] 

und Erfahrungen der KA Kressbronn angesetzt:  

Zugabe Fällmittell (Fe (III)-Chloridsulfat):  0,3 mg Fe/mg PAK 

Auslegung auf die mittlere tägliche PAK Dosiermenge bei Trockenwetter von 54 kg/d PAK. 

Es wird eine tägliche Dosierung angesetzt. 

Tägliche mittlere Wirksubstanzmenge: 54 kg/d PAK x 0,3 mg Fe/mg PAK = rd. 16 kg Fe/d 

Tägliche Fällmittelmenge (Wirksubstanz Eisen (III)-Chlorid: 0,138 kg Fe/ kg WS):  

16 kg Fe/d / 0,138 kg Fe/kg WS = rd. 116 kg WS/d 

Eine zusätzliche Dosierung von Fällmitteln im Ablauf des Sedimentationsbeckens wird zunächst nicht 

angenommen. 

 

Zugabe Flockungshilfsmittel:  gewählt: 0,5 g /m³ 

Tägliche mittlere FHM Dosiermenge (bei TW): 5.443 m³/d x 0,5 g/m³ = rd. 2,7 kg/d 

 

Auslegung Sedimentationsbecken: 

Auslegung auf den maximalen Trockenwetterzulauf: QTW,max: 98 l/s bzw. 5,9 m³/min 

Gewählte Kontaktzeit nach Metzger [3]: tmin = 2 h bzw. 120 min 

Beckengröße: 5,9 m³/min x 120 min = 708 m³; Gewählt: VSB: 710 m³ 

Gewählt: Durchmesser: 16 m; Oberfläche: 201 m²; mittlere Tiefe: 3,5 m 

Hydraulische Oberflächenbeschickung: qA: 1,76 m³/h/m² bzw. m/h. 

 

Realisierte Sedimentationsbecken der KA Steinhäule (Neu-Ulm) und KA Böblingen-Sindelfingen wur-

den auf Oberflächenbeschickungen von zul qA = 2 m/h ausgelegt [6], [7]. Die gewählte Oberflächen-

beschickung liegt niedriger und damit auf der sicheren Seite. 

 

Ein Teil der Pulveraktivkohle wird als Rücklaufkohle in den Kontaktreaktor zurückgeführt. 

In der Pilotanlage der KA Ulm-Steinhäule wurden durch Rückführung der Kohle ein Kohlealter von ca. 

10 d und eine Kohleschlammkonzentration von 5 g/l erreicht [7]. 

Die Überschusskohle wird der Schlammbehandlung zugeführt. 

 



 

8    Variantenuntersuchung zur Ertüchtigung der KA Rietberg zur Spurenstoffelimination  

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 39

 

 

Alternativ ist u. U. auch eine getrennte Entsorgung der beladenen PAK möglich. Sofern eine vollstän-

dige PAK Abscheidung in der Adsorptionsstufe erreicht wird, ist weiterhin eine landwirtschaftliche 

Klärschlammverwertung möglich. Hiervon wird zunächst nicht ausgegangen. 

Metzger et al. [13] gehen davon aus, das Pulveraktivkohle in einer Sedimentation nur unzureichend 

zurückgehalten werden kann. Als letzter Verfahrensschritt sollte eine Filtration angeordnet werden, um 

die Feststofffreiheit des Kläranlagenablaufes sicherzustellen. Bei unzureichendem Reinigungsergeb-

nis nach der Adsorptionsstufe kann so auch eine Nachdosierung von Pulveraktivkohle vorgenommen 

werden. Eine landwirtschaftliche Entsorgung schließt sich damit aus. 

 

Kostenannahme: 

Der Aufwand für Personalkosten wird auf 40 – 80 h pro Monat geschätzt. Eingerechnet wird der zu-

sätzlicher Betreuungs- und Wartungsaufwand zum Betrieb der Adsorptionsstufe. 

Ansatz: 60 h/Monat. 

 

Es wird zunächst davon ausgegangen, dass eine landwirtschaftliche Entsorgung des Überschuss-

schlammes nicht weiter möglich ist. Der gesamte Klärschlamm ist in einer Verbrennungsanlage zu 

entsorgen. 

Kosten landwirtschaftliche Entsorgung: ca. 1.900 t/a (2011), 31 €/t netto, rd. 59.000,-- €/a   

Kosten Verbrennung, Transport: 80,-- €/t netto (entwässerter KS).  

 

Die Zugabe von Fällmitteln zur Abscheidung von Aktivkohle kann die Zugabe von Fällmitteln zur P-

Elimination voraussichtlich in Teilen substituieren. Von einer Abminderung der entsprechenden Kosten 

wurde zunächst abgesehen. 

 

Zur Abschätzung des Energieeinsatzes wird für die Beschickung der Adsorptionsstufe der mittlerer 

Trockenwetterabfluss (2025) QTW,m von 63 l/s bzw. 227 m³/h, 5.443 m³/d angesetzt.  

Ansatz spez. Energieaufwand Adsorptionsstufe: ca. 350 kw/d bzw. 64 W/m³ 

 

Spezifischer Energieaufwand nach Rölle et al. [14]:  Rühren, Mischen Kontaktbecken: 12 W/m³, Koh-

leaufbereitung, -rückführung: 29 W/m³, Adsorptionsstufe sonst.: 49 W/m³. Summe: 90 W/m³. 

 

 

 

 



 

8    Variantenuntersuchung zur Ertüchtigung der KA Rietberg zur Spurenstoffelimination  

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 40

 

 

Literaturangaben zu Kosten:  

Metzger [3] gibt folgende spezifischen Kosten (brutto) inkl. Leitungen, techn. Ausrüstung etc. bezogen 

auf l/s des Bemessungszulaufes für Adsorptionsstufen auf Kläranlagen der Größenklasse 5 an: 

Kontaktreaktor: 1.000 – 1.500 €/l  

Sedimentationsbecken: 3.500 – 4.000 €/l 

 

Bezogen auf 98 l/s ergeben sich danach Gesamtkosten von rd. 441.000 € bis 539.000 €. 

Für Kläranlagen der Größenklasse 4 (Rietberg) sind höhere spez. Kosten zu erwarten. 

Metzger [3] gibt Kosten für 2009 von 1,10 €/kg bis 1,50 €/kg PAK an (für Bestellmengen > 100 t/a). 

Der Personalbedarf wird auf eine halbe Personalstelle abgeschätzt. 



 

8    Variantenuntersuchung zur Ertüchtigung der KA Rietberg zur Spurenstoffelimination  

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 41

 

 

Tabelle 7: Investitions-, Betriebs- und Jahreskosten - Variante 1c - PAK-Dosierung in eine separate 

Adsorptionsstufe  

Variante 1c - PAK in AS Berechnungsfaktoren  (n=30 Jahre, Zins: 3%) Jahreskosten

Investitionskosten spez. Nutzung KFAKR DFAKE

Kontaktreaktor (KR) (180 m³)  (580 €/m³), 
Fundamt 104.400 €

30 Jahre, BT 0,05102 5.326 €

Dosiereinrichtung (Leitung, Pumpe) KR 35.000 € 15 Jahre, MT 0,05102 0,64186 2.932 €

Rührwerke (3 Stck) 24.000 € 15 Jahre, MT 0,05102 0,64186 2.010 €

Sedimentationsbecken (SD) (710 m³)  (450 
€/m³), Verfüllen ST, Fundament 319.500 €

30 Jahre, BT 0,05102 16.301 €

Räumerbrücke 45.000 € 15 Jahre, MT 0,05102 0,64186 3.770 €

Zulaufpumpwerk Kontaktbecken - Baut. 20.000 € 30 Jahre, BT 0,05102 1.020 €

Zulaufpumpwerk Kontaktbecken -  Masch. 20.000 € 15 Jahre, MT 0,05102 0,64186 1.675 €

Rezirk.pumpwerk Kohle - Baut. 15.000 € 30 Jahre, BT 0,05102 765 €

Rezirk.pumpwerk Kohle - Masch. 15.000 € 15 Jahre, MT 0,05102 0,64186 1.257 €

PAK-Lagersilo ( 10 m³) 100.000 € 30 Jahre, BT 0,05102 5.102 €

Ansetzbehälter,  Dosiereinrichtung 35.000 € 15 Jahre, MT 0,05102 0,64186 2.932 €

Leitungen (gesamt) 50.000 € 30 Jahre, BT 0,05102 2.551 €

Fundamente, Bautechnik (PAK Dosier.) 5.000 € 30 Jahre, BT 0,05102 255 €

Elektro, MSR-Technik (gesamt) 40.000 € 15 Jahre, MT 0,05102 0,64186 3.351 €

Investkosten (netto) 827.900 € 49.247 €

Investkosten (brutto) 985.201 €

Betriebsmittelkosten Berechnungsfaktoren Jahreskosten

spez. Kosten Menge spez. Größe Tageskosten

PAK (10 mg/l) 1,7 €/kg 54 kg/d 10 mg PAK/l 92 € 33.048 €

Fällmittel Dosierung (0,138 kg FE/kg FM) 0,16 €/kg 116 kg/d 0,3 mgFe/mgPAK 19 € 6.682 €

FHM Dosierung 4,5 €/kg 2,7 kg/d 0,5 mg/l 12 € 4.374 €

Energie Zuführungspumpwerk 0,15 €/kWh 120,0 kW/d 5,0 kWh/h 18 € 6.570 €

Energie KR Durchmischung 0,15 €/kWh 36,0 kW/d 1,5 kWh/h 5 € 1.971 €

Energie SB, Räumer, Rezirkulation PW 0,15 €/kWh 132,0 kW/d 5,5 kWh/h 20 € 7.227 €

Energie Dosierung, Förderung PAK 0,15 €/kWh 48,0 kW/d 2,0 kWh/h 7 € 2.628 €

Instandhaltungskosten (Ansatz: 1,5% Inv.k.) 34 € 12.419 €

Personalkosten 40 €/h 60 h/Monat 80 € 28.800 €

Mehrkosten Schlamments. (Verbrennung): 49 €/t 1900 t/a 255 € 93.100 €

Betriebskosten (netto) 196.818 €

Summe Jahreskosten - Variante 1c (netto) 246.066 €

                                       - Variante 1 c (brutto) 292.818 €

Spezifische Kosten (brutto) angeschlossene EW: 46.500 EW    Kosten pro EW: 6,30 €/EW/a

Abwasser pro Jahr (TW): 1.528.985 m³/a    Kosten pro m³: 0,192 €/m³  

 

Diskussion der Variante 1c: 

Grundsätzlich kann eine separate Adsorptionsanlage auf der Kläranlage Rietberg in den Klärprozess 

integriert werden. Durch Verkleinerung des Schönungsteiches würde die erforderliche Fläche zur Er-



 

8    Variantenuntersuchung zur Ertüchtigung der KA Rietberg zur Spurenstoffelimination  

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 42

 

 

richtung der Anlage zur Verfügung stehen. Die Einbindung der Anlage erfolgt zwischen Nachklärung 

und der nachzuschaltenden vorhandenen Filtration. Das Abwasser der Nachklärung ist bei Trocken-

wetter geregelt in die Adsorptionsstufe zu fördern. 

  

Durch die Rezirkulation der sedimentierten PAK kann ein hohes „Kohlealter“ eingestellt werden, so 

dass eine hohe  Ausnutzung der Beladungskapazität der Kohle zu erreichen ist. Der PAK Verbrauch 

ist damit geringer als bei den PAK Varianten 1a und 1b anzusetzen. 

 

Nachteilig ist, dass zusätzlich Flockungshilfsmittel und Fällmittel eingesetzt werden müssen.  

Der Energiebedarf wird durch die zusätzlichen Antriebe für Hebung des Schmutzwassers, Umwäl-

zung, PAK-Rückführung und Räumerbrücke steigen. 

 

Es ist eine einfache Steuerung und Einbindung in das Prozessleitsystem der Kläranlage unter Nut-

zung vorhandener Messtechnik (MID im Zulauf) möglich. Die Dosierung von PAK, Fäll- und Flo-

ckungsmitteln kann durch eine MID-Messung im Zulauf der Adsorptionsstufe mengenproportional ge-

steuert werden.  

 

Der personelle Aufwand wird durch eine zusätzliche Verfahrensstufe gegenüber den Varianten 1a und 

1b steigen. 

 

Die bisherige landwirtschaftliche Klärschlammentsorgung muss zugunsten einer Klärschlamm-

verbrennung aufgegeben werden. Bei vollständiger Abscheidung der PAK in der Sedimentationsstufe 

könnten Schlamm- und Kohlekreisläufe getrennt betrieben werden. In diesem Fall wäre eine landwirt-

schaftliche Verwertung weiterhin möglich. Da eine dauerhafte und vollständige Abtrennung der PAK in 

der Sedimentationsstufe derzeit nicht gesichert anzunehmen ist, werden zunächst die entsprechend 

höheren Schlammentsorgungskosten angesetzt. 

 



 

8    Variantenuntersuchung zur Ertüchtigung der KA Rietberg zur Spurenstoffelimination  

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 43

 

 

8.4 Variante 2a – Nachgeschalteter GAK Festbett-Ads orber 

Neubau von zwei Aktivkohle – Festbettadsorbern im Ablauf der Filtration (Bild 15). 

 
Bild 15: Lageplan KA Rietberg - Variante 2a - Neubau von GAK-Festbett-Adsorber zur Behandlung 

des Ablaufes der Dyna-Sand-Filtration  

Bauliche, technische Voraussetzungen:  

Errichtung von zwei rückspülbaren GAK-Aktivkohle-Adsorbern, einschließlich Zulaufpumpwerk sowie 

zu- und abführende Leitungen. Zum Spülen der Aktivkohle-Adsorber werden redundant ausgelegte 

Spülwasserpumpen und Spülluftgebläse vorgesehen. 

Es wird hier zunächst davon ausgegangen, dass Brauchwasser zum Rückspülen der Filter verfügbar 

ist. Verwendet wird das Ablaufwasser, Entnahme im Bereich Schönungsteich. 

 



 

8    Variantenuntersuchung zur Ertüchtigung der KA Rietberg zur Spurenstoffelimination  

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 44

 

 

Räumliche Anordnung der nördlich der vorhandenen Filtration.  

Elektrotechnische Anbindung.  

Messtechnik: MID im Zulauf der Filter sowie SAK- Sonden zur optionalen Regelung des über die Filter 

zu leitenden Trockenwetter Teilstroms. Druckmessung im Zu- und Ablauf der Filter 

 

Bemessung Filter:  

Auslegung GAK-Adsorber 

Die Filter werden in Reihe durchflossen.  

Mittlerer Trockenwetterabfluss QTW,m (über 24 h/d): 49 l/s (2006) – 63 l/s (2025); gewählt: 63 l/s 

Maximaler Trockenwetterabfluss QTW,max (über 15,5 h/d): 75 l/s (2006) – 98 l/s (2025);  

Auslegung auf den maximalen Trockenwetterzulauf: QTW,max:  98 l/s bzw. 5,9 m³/min;  

gewählt: 100 l/s 

 

Filterfläche: 2 x 12 m² = 24 m² 

Beschickung: 33 – 100 l/s 

Filtergeschwindigkeit: 10 - 30 m/h 

Spülwassergeschwindigkeit: 25 – 30 m/h 

Spülluftgeschwindigkeit: 60 m/h 

 

Filterbetthöhe: 3,0 m 

Filtervolumen: 2 x 36 m³ = 72 m³ 

Schüttdichte (AquaSorb®2000, Jacobi Corbons): 490 kg/m³ 

Erforderliche Menge GAK pro Füllung: 72 m³ entspr. ca. 36 t 

 

Aufenthaltszeit: 12 – 24 min 

Annahme Standzeit der GAK: max. 6 Monate 

Resultierendes durchzusetzendes Filterbettvolumen: 

Annahme für Ist-Zustand TW-Zufluss (2006): 49 l/s bzw. 176 m³/h  

Durchflossene Filterbettvolumen (BV) pro 0,5a:  

176 m³/h x 24 h x 183 d / 72 m³ =  10.736-faches BV 

 

Für den Prognosezustand (2025) ergibt sich: TW-Zufluss: 63 l/s bzw. ca. 227 m³/h 

Durchflossene Filterbettvolumen (BV) pro 0,5a:  

227 m³/h x 24 h x 183 d / 72 m³ =  13.847-faches BV 



 

8    Variantenuntersuchung zur Ertüchtigung der KA Rietberg zur Spurenstoffelimination  

 

 

 

0052-01-05_Rietberg_Studie Spurenstoffelimination - ZKA Rietberg_2013-07-30_EA8.docx www.knollmann.de  Seite 45

 

 

Bei Beschickung der Filter mit der mittleren Trockenwettermenge wird bis zu 88% (2025) des Abwas-

sers behandelt. Wenn man von einer Verminderung der Mikroschadstoffeinträge um 80% ausgeht, er-

scheint eine konzentrationsabhängige Regelung der Filterbeschickung damit grundsätzlich möglich, 

mit der die Standzeiten der Aktivkohlefilter zu erhöhen sind. 

 

Auslegung Becken-Filterspülwasser 

Filter werden rückspülbar ausgeführt. Zur Rückspülung wird das Ablaufwasser der Nachklärung ge-

nutzt und im Bereich Schönungsteich entnommen. Es wird zunächst davon ausgegangen, dass eine 

Zwischenspeicherung nicht erforderlich ist. 

Sollte ein Speicherbecken für Rückspülwasser erforderlich werden, wird von folgender Beckengröße 

ausgegangen: 

Rückspülwassermenge bei Rückspülgeschwindigkeit ca. 25 m/h 

Annahmen: Dauer Filterspülung: 5 min; 4 Spülungen pro Tag, pro Filter 

 

Bei Einzelspülung der Filter: 25 m/h x 12 m² = 300 m³/h bzw. 25 m³/5 min 

Gewählt: Speicherbecken für Spülwasser: 30 m³ 

 

Auslegung SW-Pumpwerk im Ablauf der Filtration: 

Das Pumpwerk wird auf den maximalen Trockenwetterzulauf ausgelegt: 

gewählt: 100 l/s 

 

Kostenannahme: 

Es wird von einer Standzeit von maximal 0,5 Jahre ausgegangen. Hieraus resultieren relativ hohe 

durchzusetzende Abwassermengen, die dem 10.736-fachen (2006) bzw. 13.847-fachen (2025) des Fil-

terbettvolumens entsprechen. Die in Bezug auf die Durchsatzleistung hohe angenommene Standzeit 

wird zunächst beibehalten, u. a. da davon ausgegangen wird, dass durch die Steuerung des Zulaufes 

eine Verminderung der Belastungen zu erreichen ist. 

 

In Bezug auf die Filterstandzeit ist es vorteilhaft, dass eine Sand-Filtration der GAK-Adsorptionsstufe 

vorgeschaltet ist. Eine mögliche Auswirkung auf die Standzeit der Aktivkohle, ist nur schwer abzu-